
Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 220 DEL REG. SETTORE 

N. 652 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/12/2022 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD 

ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO - 

CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per 

l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) 

della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 

76/2020)per i servizi di: progettazione definitiva, 

esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 

9522284557 - Finanziamento dell'Unione Europea Next 

Generation EU.      
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO: 

 che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

pubblicato in data 2 dicembre 2021 n. 48047 dal Ministero dell’Istruzione; 

 che lo stesso ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione 

e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, al fine di migliorare 

l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 

incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la 

conciliazione tra vita familiare e professionale. 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22 Febbraio 2022 

l’Amministrazione Comunale ha inteso candidare a tale iniziativa lo studio di 

fattibilità tecnica economica denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - 

CUP: E41B22001040006, per una spesa complessiva di € 288.000,00; 

PRESO ATTO: 

 che con nota del 11/10/2022 n. 85446 assunta al protocollo dell’Ente al n. 8824 del 

12/10/2022 è stato comunicato che l'intervento candidato è stato ammesso a 

finanziamento e inoltre venivano dettate le indicazioni operative per la 

sottoscrizione dell’accordo di concessione; 



Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 2 di 6 

 che con successiva nota del 20/10/2022 prot. 89005 acquisita al protocollo 

dell’ente al n. 9083 del 20/10/2022 veniva sottoscritto digitalmente tra le parti 

l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori; 

CONSIDERATO CHE: 

 con delibera di giunta Municipale n. 122 del 24/10/2022 si prendeva atto del 

finanziamento di che trattasi; 

 con determina del Responsabile del settore tecnico LLPP n. 200/587 del 08/11/2022 

veniva nominato, ai sensi dell‘art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 Rup dell’intervento il 

Geom. Giovanni TENUTA, tecnico comunale; 

 per procedere all'attuazione dell'intervento sopra citato è necessario provvedere 

alla redazione dei vari livelli di progettazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento all’esterno, dei “Servizi 

di progettazione definitiva, esecutiva, Relazione archeologica, CSP, CSE, Direzione lavori, 

CRE” per l’intervento denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA 

DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - CUP: 

E41B22001040006; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 107 e 192, con i quali si stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina a 

contrarre; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici", in particolare: - l’art. 32 (Fasi 

delle Procedure di Affidamento), il quale prevede che, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

VISTO il D. Legge n. 76 del 16 luglio 2020, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale", ed in particolare l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia ” convertito nella Legge n. 120/2020 e ss.mm.i., che 

prevede:  

- c.1, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, in deroga 

all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, modificato con D. Lgs. 56/2017, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

-c. 2 lett. a), affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, ossia per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

-c 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.lgs. n. 50 del 2016. 

TENUTO CONTO: 

 che i servizi tecnici da affidare a professionista esterno comprendono: 

1) Progettazione definitiva, 2) Relazione Archeologica; 3) Coordinamento della Sicurezza 

in fase di Progettazione (CSP); 4) Direzione lavori; 5) Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Esecuzione (CSE); 6) Direzione lavori (DDLL); 7) Certificato di regolare esecuzione (CRE); 

 Che il RUP ha effettuato il calcolo del compenso professionale da corrispondere al 

professionista e corrisponde ad € 25.982,50 oltre iva e cassa  

CONSIDERATO altresì: 

 che, per tipologia, importo contrattuale, prestazioni richieste e fine che si intende 

raggiungere, i servizi di che trattasi possono essere affidati con le modalità di cui 



Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 3 di 6 

all’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii (Conversione in Legge con 

modificazioni del D.L. 76/2020); 

 che, il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’esecuzione dei 

servizi di Progettazione definitiva, esecutiva, Relazione archeologica, CSP, CSE, 

DDLL, CRE dell’intervento denominato: “realizzazione di una struttura da destinare 

ad asilo Nido nel Comune di Marano Principato (CS)”. – CUP: E41B22001040006; 

 che, il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di un atto privato tra 

l'operatore economico affidatario e l'Ente, e conterrà le seguenti clausole 

essenziali: 

a) l’oggetto dell’incarico; 

b) il tempo per l'esecuzione dei lavori, fissato nel capitolato speciale 

d’appalto; la tempistica relativa ai vari livelli di progettazione stabilita nel 

pieno rispetto dei tempi dettati  

c) l’importo massimo stimato dei servizi è di € 25.982,50 oltre oneri 

previdenziali, assistenziali e IVA; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

tra le parti, si fa riferimento al disciplinare tecnico, nonché, ove necessario 

alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016; 

 che il RUP dei lavori, al fine del conferimento dell’incarico di che trattasi, procederà 

a:  

 individuare preventivamente a seguito di indagine informale, un 

professionista qualificato per l’affidamento dei citati servizi, nel rispetto 

dei principi di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare, 

oltre al rispetto di un'adeguata e fattibile rotazione e della competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

 inoltrare, al professionista così individuato, la Lettera di invito per la 

formulazione del ribasso, contenente le clausole minime ritenute 

essenziali a formulare l’offerta, il cui schema (All. A) che si approva col 

presente atto, unitamente ai seguenti allegati: 

1. MOD A – Dichiarazioni sostitutive; 

2. MOD B – Offerta economica; 

3. DGUE 

3. Progetto di fattibilità tecnico economica 

4. Calcolo Onorario Incarico; 

 assegnare l’affidamento dei citati servizi a seguito di opportuna valutazione in 

merito alla congruità del ribasso percentuale proposto dall’operatore economico, 

rispetto alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto ed al valore di modesta 

entità posto a base dell’affidamento; 

 che in esecuzione all'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura di 

affidamento verrà espletata, in modalità completamente telematica, mediante la 

piattaforma di e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo 

web: https://cucserre.traspare.com di cui il Comune di Marano Principato ne è 

parte, consultabile tramite il seguente link https://cucserre.traspare.com 

 che per il conferimento dell’incarico di progettazione sarà stipulato apposito 

Disciplinare di incarico. 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

 di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 e s.m.i. dei Servizi di: “Progettazione definitiva, esecutiva, 

Relazione archeologica, CSP, CSE, DDLL, CRE” per l’intervento denominato 

https://cucserre.traspare.com/
https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 4 di 6 

“realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano 

Principato – CUP: E41B22001040006” da espletarsi, in modalità completamente 

telematica, mediante la piattaforma di e-procurement; 

 di dare atto che la spesa prevista per il compenso professionale trova copertura 

finanziaria sul quadro economico di progetto del predetto intervento. 

 imputare la spesa per il suddetto intervento al Capitolo 15321/1 del vigente 

bilancio dell’Ente; 

DATO ATTO da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria 

effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e 

contabili; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la Legge N. 120/2020; 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale); 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e 

riportati. 

 
1. DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

76/2020),“Servizi di Progettazione definitiva, esecutiva, Relazione archeologica, CSP, 

CSE, DDLL, CRE” per l’intervento denominato “realizzazione di una struttura da 

destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato – CUP: E41B22001040006” 

da espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-

procurement; 

2. DI APPROVARE l’All. A) - Schema di Lettera di Invito (contenente le clausole minime 

ritenute essenziali a formulare l’offerta) ed i relativi allegati che ne fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 5 di 6 

3. DI DARE ATTO: 

 che la spesa complessiva prevista per il compenso professionale trova copertura 

finanziaria sul finanziamento di detto progetto; 

 che la spesa di che trattasi trova imputazione al capitolo: 1352/1 – Missione: 12 – 

programma: 01 – Titolo: II. 

 che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui 

trattasi il seguente codice identificativo gara CIG: 9522284557 il cui affidatario, si 

assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 32.966,60 per i servizi tecnici di  

progettazione al cap. 1352/1 del bilancio dell’Ente; 

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile 

del Procedimento è il Geom. Giovanni TENUTA, in possesso di tutti i requisiti previsti 

dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss. mm. ii. dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio Finanziario per il parere di 

regolarità contabile; 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22001040006 -  Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (convertito con D. Lgs. 76/2020) per i servizi di: 
progettazione definitiva, esecutiva, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE" - CIG: 9522284557 - 
Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    1352/1 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 02/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 02/12/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1191 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 02/12/2022 al 17/12/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 02/12/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 



 1

 

         COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
                 (Provincia di Cosenza) 

                       Via caduti in guerra, 1 – 87040 Marano Principato (CS)  
                         tel. 0984/857575 – protocollo.maranoprincipato@pec.it  

UFFICIO TECNICO 
Prot. Ente n. …………….. del ……………… 

Spett. le Tecnico 
…………………… 
…………………… 

 
OGGETTO: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  
                     MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006. – CIG: 9522284557 
Affidamento incarico per servizi tecnici di: “progettazione definitiva, Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione (CSP), progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE), Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione CRE”.  
 
Invito finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 
(Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020), cosi come modificato ed integrato dalla legge n. 
29 luglio 2021, n. 108 (Conversione del cosiddetto D.L. 77/2021).  
 
CONSIDERATO CHE  

 è necessario procedere con l’affidamento dei servizi tecnici relativi a: “progettazione definitiva, 

CSP, progettazione esecutiva, CSE, Direzione lavori, contabilità e CRE”. 
 l’importo complessivo del servizio di che trattasi, ai sensi del DM 17/06/2016 è stato stimato pari a 

euro 25.982,50 oltre oneri previdenziali-assistenziali ed Iva, come dovuti nelle misure di legge 
previste, per come da parcella allegata alla presente lettera di invito: 
 

Quadro economico servizi tecnici 

A. Progettazione definitiva, Esecutiva, CSP € 11.943,57 

B. Direzione lavori, CSE, CRE € 14.038,93 

      C.  Sub totale di C = A+B € 25.982,50 

D. CASSA (4% di C) € 1.039,30 

E. IVA (22 % di C+D) € 5.944,80 

         F. TOTALE GENERALE: C+D+E € 32.966,60 

   

 

 ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
RUP, nel rispetto del criterio di rotazione, dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 ai sensi dell’art. 1, c.1 della Legge 120/2020, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

considerato che: 

 l’onorario dei servizi di che trattasi è remunerativo e tale da consentire un’offerta di ribasso 
adeguata in relazione alle caratteristiche tecniche di servizi stessi, affidati anche ai sensi dell’art 36 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 o, art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020. 
L’affidamento verrà pertanto assegnato a seguito di adeguata valutazione da parte del RUP in 

mailto:protocollo.maranoprincipato@pec.it


 2

 

merito alla congruità del ribasso percentuale proposto, tenendo presente che il ribasso sull’importo 
della prestazione sarà negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si 
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso, ai sensi della Determinazione 
ANAC n. 4 del 25/02/2015, e che offerte con ribassi economicamente non vantaggiose per 
l’Amministrazione non saranno prese in considerazione; 

 L’affidamento verrà assegnato a seguito opportuna valutazione da parte del RUP in merito alla 
congruità del ribasso percentuale proposto, tenendo presente, che in relazione alle caratteristiche 
tecniche del servizio in oggetto. 

SI INVITA 
 

Codesto spettabile Professionista ad inviare la propria migliore offerta di ribasso, su propria carta intestata, 
unitamente alla documentazione amministrativa, con le modalità ed i contenuti di seguito disciplinati 
relativo a “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO 

PRINCIPATO – CUP: E41B22002040006. - Affidamento incarico per il servizio di: “progettazione 

definitiva, CSP, progettazione esecutiva, CSE, Direzione lavori, contabilità e CRE”. secondo le 
specifiche riportate nei seguenti articoli: 
 
ART. 1 - STAZIONE APPALTANTE  
Ente: COMUNE DI MARANO PRINCIPATO (CS); 
Indirizzo Pec: lavoripublici.maranoprincipato@pec.it 
RUP: Geom. Giovanni TENUTA; 
 
ART. 2 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; Ai sensi dell’art. 2-bis 
della legge 120/2020 l'operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di partecipare anche in 
forma di raggruppamento temporaneo di cui all’articolo 3, c. 1, lett a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. 
 
ART. 3. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA TELEMATICA 
Come indicato in premessa, l’affidamento dei lavori verrà espletato in modalità completamente telematica, 
attraverso la “Piattaforma”, il cui accesso è consentito ai soli utenti registrati. 
Pertanto, per poter presentare la propria Offerta, i potenziali partecipanti dovranno procedere alla 
procedura di registrazione, di seguito descritta.  
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte, è necessario:  

- essere in possesso di una firma digitale valida, del soggetto che sottoscrive l’istanza di 
partecipazione e l’offerta;  

- essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC);  
 

L’offerta e la documentazione richiesta di cui agli allegati A, B e DGUE, dovranno essere redatte in lingua 
italiana e pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 12/12/2022 (termine perentorio), 
direttamente ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA DELLA CUC Serre all’indirizzo URL: 
https://cucserre.traspare.com  
Ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 
 

Per partecipare alla gara, gli Operatori economici interessati, dovranno far pervenire tutta la 
documentazione richiesta, esclusivamente per via telematica attraverso il Sistema, in formato elettronico, 
sottoscritta con firma digitale di cui all’articolo 1, comma 1, lettera s), D. Lgs. 82/2005, entro il termine 
perentorio indicato al successivo art. 12.  
La comunicazione con la quale si trasmette la documentazione richiesta (Mod. B “Offerta Economica” su 
carta intestata e Mod. A “Documentazione amministrativa”) dovrà recare come oggetto: “PROGETTO PER 

LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO – CUP: 

E41B22002040006 - Affidamento incarico per “progettazione definitiva, CSP, progettazione esecutiva, 

CSE, Direzione lavori, contabilità e CRE”.  

mailto:lavoripublici.maranoprincipato@pec.it
https://cucserre.traspare.com/


 3

 

Non saranno ritenute accettabili offerte presentate in modalità cartacea. 
L’offerta dovrà pervenire solo a mezzo portale telematico.  

 
ART. 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale, economico e tecnico come 
disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui al modello dichiarazioni sostitutive allegato (Mod. A). 

La verifica del possesso dei requisiti avviene, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, in 
conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016. 
Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al 
sistema accedendo all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso riservato - 
AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 
Pertanto, l’operatore economico dovrà allegare alla documentazione richiesta, anche il 
documento denominato “PASSOE” ottenuto tramite il servizio AVCPASS indicando a sistema il 
CIG: 9522284557, della presente procedura di affidamento. 
  
 
ART. 5 - PRESTAZIONI OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
Il servizio oggetto della presente lettera di invito riguarda lo svolgimento di tutte le attività relative a: 
“progettazione definitiva, CSP, progettazione esecutiva, CSE, Direzione lavori, contabilità e CRE” 
 
ART. 6 – AMMONTARE DEL SERVIZIO  
-L’importo stimato del servizio ammonta ad € 25.982,500 oltre oneri previdenziali ed assistenziali ed Iva, 
come dovuti nelle misure di legge previste; 
Il servizio sarà cosi affidato e contabilizzato secondo la formula A CORPO sulla base delle effettive attività 
previste e stabilite in fase di affidamento. 
L’offerta economica in ribasso, dovrà essere espressa in misura percentuale, sul corrispettivo a base d’asta 
pari ad € 25.982,50. 
L’importo totale netto delle prestazioni sarà quello risultante dall’offerta economica.  
La stessa percentuale di ribasso si intende applicata anche sulle eventuali prestazioni accessorie che 
dovessero rendersi necessarie successivamente.  
Il ribasso percentuale, dovrà essere espresso sia in cifre che in lettere. In caso di discordanza tra quanto 
espresso in cifre e quanto espresso in lettere prevale la percentuale indicata in lettere. 
 

ART. 7 - DURATA DEL CONTRATTO - PENALI  
-Le attività del presente disciplinare avranno inizio dalle date di consegna dei servizi (per le quali verranno 
redatti regolari verbali e dovranno essere svolte entro il termine di seguito riportato:  

- 30 gg. per la progettazione definitiva. 
- 30 gg. per la progettazione esecutiva. 

Ogni giorno di ritardo rispetto ai termini previsti per lo svolgimento e la consegna delle singole fasi del 
servizio determina l’applicazione di una penale pari al 2,00 (DUEvirgolaZERO) per MILLE del corrispettivo.   
L’importo delle penali eventualmente maturate sarà trattenuto dalla STAZIONE APPALTANTE all’atto della 
liquidazione della prima fattura emessa dopo il ritardo cui la penale medesima è conseguita.  
L’importo totale delle penali non potrà comunque superare il 10% (dieci percento) dell’importo 
contrattuale, pena la facoltà della STAZIONE APPALTANTE di risolvere il Contratto e salvo il diritto della 
STAZIONE APPALTANTE di agire per il ristoro del maggior danno subito. 
 
ART. 8 – SUBAPPALTO 
Non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all’art. 31, comma 8 del Codice. 

Ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la redazione della relazione archeologica ai fini 
della verifica preventiva dell’interesse archeologico (art. 25 del D. Lgs. 50/2016), è compresa tra le 
prestazioni per le quali è consentito il subappalto, da affidare ad istituti archeologici universitari o 
soggetti (archeologi) qualificati ed iscritti nell’elenco del Ministero dei beni e delle attività culturali 
e del turismo (MiBACT). 



 4

 

L’AFFIDATARIO indica all’atto della formulazione dell’offerta le prestazioni che eventualmente 
intende subappaltare nel limite ed in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del Codice; in 
mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 
In ogni caso, resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva dell’AFFIDATARIO. 
 
ART. 9 – PAGAMENTI 
Il pagamento sarà effettuato in unica soluzione (100% dell’importo di affidamento) ad avvenuto 
completamento dell’incarico. 
Il pagamento verrà effettuato previa verifica di legge e previo accertamento che la relativa prestazione è 
stata effettuata, in termine di qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente. 
Ai fini del pagamento del corrispettivo, la Stazione Appaltante acquisirà il Certificato di Regolarità 
Contributiva del professionista affidatario, attestante la regolarità in ordine al versamento di contributi 
previdenziali ed assistenziali. 
Tutti i pagamenti saranno effettuati unicamente tramite bonifico, bancario o postale, per l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., pena la risoluzione del 
contratto. 
 

ART. 10 – GARANZIA DEFINITIVA 

All’atto della firma del disciplinare di incarico, l’AFFIDATARIO deve costituire e presentare una 
garanzia, denominata “garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione, con 
le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3 del Codice, pari al 10% dell’importo contrattuale e 
secondo quanto stabilito dall’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 
  
ART. 11 -  COPERTURE ASSICURATIVE 

L’AFFIDATARIO all’atto della firma del disciplinare di incarico ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016 dovrà possedere una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale. 
 
ART. 12 – TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
La documentazione richiesta dovrà pervenire, esclusivamente per via telematica in formato elettronico, 
mediante il portale telematico CUC Serre. 
entro il termine perentorio delle ore 12:00  del giorno 12/12/2022 
 

Come precedentemente sottolineato, la gara in oggetto verrà espletata in modalità telematica, 
attraverso la piattaforma di e-procurement, che prevede l’invio della seguente documentazione: 
 
Mod. A -  Documentazione Amministrativa. 
Il Mod. A, recante  le dichiarazioni sostitutive, rilasciate ai sensi del DPR 445/2000, sul possesso dei requisiti 
di ordine generale, economico e tecnico, prescritti dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dovrà essere inviato in 
formato .pdf (PDF/A), denominato <Mod. A Documentazione Amministrativa _Denominazione 
Concorrente> ed essere sottoscritto con firma digitale e corredato da fotocopia di documento d’identità, in 
corso di validità. 
Mod. B - “Offerta Economica”   
Il Mod. B dovrà essere inviato, su carta intestata, in formato PDF, sottoscritta con firma digitale e corredata 
da fotocopia di documento d’identità, in corso di validità. 
Mod. C - “Dichiarazione sostitutiva inconferibilità e incompatibilità”   
Il Mod. C dovrà essere inviato, su carta intestata, in formato PDF , sottoscritta con firma digitale e corredata 
da fotocopia di documento d’identità, in corso di validità ed in formato WORD per la successiva 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente - sezione Amm.ne Trasparente; 
 
 
 
Mod. D - “Dichiarazioni sostitutive”   



 5

 

Il Mod. D dovrà essere inviato, su carta intestata, in formato PDF , sottoscritta con firma digitale e 
corredata da fotocopia di documento d’identità, in corso di validità ed in formato WORD per la successiva 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente - sezione Amm.ne Trasparente; 
DGUE. 
Dovrà essere inviato, su carta intestata, in formato PDF, sottoscritta con firma digitale e corredata da 
fotocopia di documento d’identità, in corso di validità; 
CURRICULUM PROFESSIONALE  
Il Curriculum Professionale, redatto in formato europeo, dovrà essere inviato, in formato PDF , sottoscritto 
con firma digitale e corredata da fotocopia di documento d’identità, in corso di validità ed in formato 
WORD per la successiva pubblicazione sul sito internet dell’Ente - sezione Amm.ne Trasparente; 
 
ART. 13 – FALLIMENTO AFFIDATARIO, RECESSO O RISOLUZIONE 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui agli articoli 108, 109, 110 del 
Codice.  
 
ART. 14 –DECADENZA DELL’AFFIDATARIO 
Nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancanti adempimenti 
connessi o conseguenti alle aggiudicazioni, l’aggiudicatario decade dalla medesima e l’appalto può essere 
affidato mediante nuova procedura della Stazione appaltante, fatti salvi i diritti al risarcimento di tutti i 
danni e delle spese derivanti dall’inadempimento, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
vigente normativa. 
 
Art. 15 – NORME DI DIRITTO VIGENTI 
Per quanto non espressamente disciplinato dal presente invito si fa riferimento alle legislazioni vigenti in 
materia di Appalti Pubblici di lavori, servizi e forniture, e al Codice Civile. 
 
Art. 16 – FORO COMPETENTE 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione dell’appalto saranno devolute al Giudice Ordinario ed il foro 
competente è quello di Cosenza. 
 
Art. 17 –TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, 
esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito. 
 
Art. 18 – INFORMAZIONI  
Non si procederà all’affidamento dei servizi in oggetto, allorquando in sede di verifica da parte della S.A. 
non risultino in capo all’offerente i requisiti di ordine generale e professionale richiesti per la 
partecipazione alla presente procedura, a termini del D. Lgs. 50/2016. 
Il contratto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
n.136/2010 e s.m.i.. Qualora, anche a seguito di osservazioni, emergano irregolarità, l’Amministrazione, in 
via di autotutela, si riserva di correggere e/o integrare gli atti della presente procedura secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente in tema di appalti pubblici.  
Il presente invito non vincola la SA né all’espletamento della gara, né all’apertura della documentazione, né 
alla successiva aggiudicazione. La SA si riserva espressamente la possibilità di non espletare la procedura 
concorsuale, di annullare la gara o di modificarne o rinviarne i termini in qualsiasi momento e a suo 
insindacabile giudizio, senza che i candidati possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare nel caso in cui l’offerta presentata sia ritenuta non 
idonea e/o conveniente senza che ciò comporti azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi 
tipo. In caso di contenzioso, è esclusa la competenza arbitrale, le eventuali controversie saranno decise 
dall’Autorità giudiziaria competente per territorio in cui ha sede la Stazione appaltante. Per quanto non 
previsto nel presente atto, si farà riferimento alla normativa vigente ed, in particolare, al D. Lgs. 50/2016.  
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. i dati richiesti risultano essenziali ai fini del presente 
procedimento e il relativo trattamento – informatico e non – verrà effettuato dall’Amministrazione tramite 
gli uffici preposti nel rispetto della normativa vigente unicamente ai fini della presente procedura. 



 6

 

Qualora l’operatore economico abbia necessità di porre dei quesiti alla Stazione Appaltante inerenti la 
procedura di affidamento, dovrà effettuarlo utilizzando le funzionalità di comunicazione messe a 
disposizione dal Portale Appalti. 
Tutta la documentazione presentata dovrà essere firmata digitalmente allegando copia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità.                      
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
           Geom. Giovanni TENUTA 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’Art. 3  comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 

Il Responsabile del settore LLPP 
Ing. Eduardo B. IANNACE 

   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
           ai sensi dell’Art. 3  comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 
 
 

 
 
Allegati: 

- MOD A – Dichiarazioni sostitutive. 
- MOD B – Offerta economica.  
- Mod. C - “Dichiarazione sostitutiva inconferibilità e incompatibilità” .  
- Mod. D - “Dichiarazioni sostitutive” .  
- DGUE. 
- Parcella professionale. 
- Progetto di fattibilità tecnico-economica. 

 
 
INFORMATIVA PRIVACY art 13 679/2016 e D.Lgs 196/03 s.m.i. 
I presenti dati personali sono raccolti al fine di poter assolvere ad adempimenti previsti da leggi nello 
svolgimento delle funzioni istituzionali per le finalità connesse alla gestione dell’istanza di cui in oggetto. I 
dati personali sono acquisiti direttamente dall’Interessato e/o da altri soggetti pubblici e il loro trattamento 
è svolto in forma cartacea e anche mediante strumenti informatici e telematici. Non è necessario il 
consenso al trattamento in quanto i dati sono trattati per un obbligo legale nell’esercizio di pubblici poteri 
dell’Ente. Il Titolare del trattamento è Il Comune di Marano Principato avvalendosi anche di responsabili 
esterni e/o incaricati espressamente individuati. I dati possono essere comunicati nell’ambito degli altri 
uffici istituzionali e amministrativi, nonché conosciuti dai soggetti pubblici interessati ai procedimenti 
sanzionatori e di contenzioso, nonché dai privati nei casi e nei modi previsti dalle disposizioni normative in 
materia di accesso agli atti. L’informativa completa è visionabile su sito 
http://www.comune.maranoprincipato.cs.it e presso gli sportelli. L’interessato può esercitare i diritti come 
previsti dall’art.12 del GDPR/2016 come descritto nell’informativa presente sul sito e disponibile presso la 
sede del Comune di Marano Principato. 



 

 CARTA INTESTATA  

 
Fac simile – Dichiarazione sostitutiva – Mod. A 

 
Spett.le 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
 

 

  
OGGETTO: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  
                     MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006. 
-Affidamento incarico per servizi tecnici di: “progettazione definitiva, Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione (CSP), progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE), Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione CRE” 
CIG: 9522284557 

 
Il sottoscritto _________________________ nato il __________a _____________________ domiciliato per 
 
la carica presso la sede societaria ove appresso, in qualità di ____________________________ ___   
(selezionare l’opzione che interessa) 
 

� legale rappresentante/titolare (allegare copia documento di identità) 
1
 

 
� procuratore (allegare copia documento di identità e copia conforme all’originale della procura) 

2
 

 
dello studio _____________________________________________________ ___ 
       

con sede in _______________________Via_________________________________________ _________  
       

 
codice fiscale n____________________partita IVA n ____________________________________________ 
 
telefono ___  
 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate,  

DICHIARA:  
 

(Dichiarazioni ) 

 
1) che la ditta è iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di  
..................................................................................................................  
al n. REA ….............................………….......................... in data ……………................................................  
capitale sociale di € ………………….........................., attività d’impresa ..……………………………………….……  
Tribunale Civile - sez. Fallimentare di .......................................... Comune di: ....................................  
Prov. ........................ Via ........................................................................... n. ………..... CAP ................  
Fax ………......…………………………………………….  
Agenzia delle Entrate competente di ....................................................................  
Comune di: …………………............................................. Prov. .................................  
Via .................................................................... n. ......... CAP .....................Fax .................................. 
 

(per le Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative) che la Cooperativa/Consorzio è iscritta/o 
all’Albo Nazionale delle Società Cooperative presso la CCIAA di …………………………..............  
alla sezione ……..............................................................................................................................…….;  

 

 La copia del documento di identità allegato alla presente dichiarazione, sarà considerato valido anche ai fini delle  

altre dichiarazioni 
 La procura allegata alla presente dichiarazione sarà considerata valida anche ai fini delle altre dichiarazioni



 

 CARTA INTESTATA  

2) che il titolare di ditta individuale / soci delle s.n.c. / soci accomandatari delle S.a.s. / amministratori muniti di poteri 
 
di rappresentanza / socio unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, che hanno rivestito e cessato tali cariche nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del bando, è/sono 

(1)
:  

 

 

Nome e cognome Data   luogo di nascita e               Codice Fiscale Carica rivestita 
 residenza   

 
 
 
 
 
 

 

(1) cancellare le dizioni che non interessano. 
 

3) che il titolare di ditta individuale / soci delle s.n.c. / soci accomandatari delle S.a.s. / amministratori muniti di poteri 
 
di rappresentanza, socio unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci 
attualmente in carica, è/sono 

(1)
:  

 

Nome e cognome Data  luogo  di  nascita  e           Codice Fiscale Carica rivestita 
 residenza   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) cancellare le dizioni che non interessano. 
 

 

4) che il/i direttore/i tecnico/i che ha/hanno rivestito e cessato tale carica nell’anno antecedente alla data di 
pubblicazione del bando è/sono: 

 

 

Nome e cognome Data e luogo di nascita e residenza Codice Fiscale 
   

   

   

 

 

5) che il/i direttore/i tecnico/i attualmente in carica è/sono: 

 

Nome e cognome Data e luogo di nascita e residenza Codice Fiscale 
   

   

   

 

6) che nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del bando si è verificata la seguente operazione societaria 
 

__________________ (cessione/affitto di azienda o di ramo di azienda ovvero fusione o incorporazione) che ha 
coinvolto questa Impresa e la società _______________ e che pertanto devono considerarsi soggetti cessati dalla 
carica nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del bando i seguenti soggetti della società 
cedente/locatrice, fusa o incorporata:



 

 CARTA INTESTATA  

Nome e cognome Data  luogo  di  nascita  e Codice Fiscale Carica rivestita 
 residenza   
    

    

    
 

(Con riferimento ai soggetti che hanno operato presso l’impresa cedente, locatrice, incorporata o fusa, indicare: 
titolare /soci delle s.n.c./ soci accomandatari delle s.a.s. / amministratori muniti di poteri di rappresentanza / socio 
unico persona fisica ovvero socio di maggioranza nel caso di società con meno di quattro soci, direttore/i tecnico/i.) 

 
7) che la ditta non si trova nelle cause di esclusione sotto riportate previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ed in particolare: 

 

A1) di essere a piena e diretta conoscenza che nessuno dei soggetti sopraindicati ai numeri 2, 3, 4, 5 e 6 ha riportato 
condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per uno dei 
seguenti reati: 

 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi 

delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste 
dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 
309, dall’art. 291-quater del D.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’art. 260 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio; 

 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 

353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’art. 2635 del codice civile;  
c) frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; 

 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell’ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o 

finanziamento del terrorismo, quali definiti all’art. 1 del D. Lgs. 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il D. Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
ovvero 
 

che 
(1)

 ________________________________________________________________________ è incorso in 
 

condanne, con sentenze passate in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 C.P.P., e precisamente: 

 
(2)

____________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________ 

 
e che l’impresa ha dimostrato una completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, 
come risulta dalla documentazione allegata; 

 
(1)

 Indicare nome e cognome del soggetto 
 
(2) Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia beneficiato della non 

menzione. Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è 
intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso 
di revoca della condanna medesima 

 

A2) di essere a piena e diretta conoscenza dell’ insussistenza, ai sensi dell’art. 80, comma 2, D. Lgs. 50/2016, delle 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di 
un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto per i soggetti 
sopraindicati ai numeri 3 e 5; 

 
A3) di non aver commesso, ai sensi dell’art. 80, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo 
la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;



 

 CARTA INTESTATA  

 
A4) di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di appalti pubblici di cui  

all’art. 80, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e in particolare: 
 
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, né di trovarsi in un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
c) di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità. Tra 

questi rientrano: le significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 
concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato 
luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente 
il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio 
vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione; 

 
d) che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 42, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non diversamente risolvibile; 
 
e) che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera e), del D.Lgs. 

50/2016; 
 
f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81; 

 
g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione;  
h) che: (barrare il quadratino che interessa) 

 
non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 19.3.1990 n. 55 

 
ovvero 

che, nel caso di avvenuta violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. 
19.3.1990 n. 55, è trascorso più di un anno dal definitivo accertamento della condotta e, in ogni caso, la 
violazione medesima è stata rimossa; 

 
i) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e precisamente: (barrare il 

quadratino che interessa) 
 

(per le ditte che occupano meno di 15 dipendenti, ovvero per le ditte che occupano da 15 a 35  dipendenti 
e che non hanno effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che l’impresa non è assoggettabile agli 
obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge 68/1999; 

 
oppure 

 
(per le ditte che occupano più 35 dipendenti e per le ditte che occupano da 15 a 35 dipendenti e che 
abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che l’impresa ha ottemperato alle norme di cui 
all’art. 17 Legge 68/1999 e che tale situazione di ottemperanza può essere certificata dal competente  

UfficioProvincialedi:  
………………………….......................................................................................................................  
Comune di: ..................................................Via ……..……..................…...…......…....… n. ………….  
CAP……….……………… tel. ….…….................................…...…..… Fax .....…………………………………… 

 

l) che i soggetti sopra indicati ai numeri 3 e 5 (barrare il quadratino che interessa) 
 

œ non sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 203/1991; 

 

œ pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 203/1991, ne hanno 
denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, 
della L. 24.11.1981, n. 689; 



 

 CARTA INTESTATA  

 
m) (barrare il quadratino che interessa) 

di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del Codice Civile con alcun soggetto  
e di aver formulato l’offerta autonomamente 

ovvero 
 

di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile e di aver formulato l'offerta autonomamente;  

ovvero 
 

di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al 
concorrente dichiarante, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del Codice Civile e di aver 
formulato l'offerta autonomamente; 

 
8) ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., come introdotto dalla L. 6.11.2012 n. 190, che nei tre 

anni antecedenti la data di pubblicazione della gara non ha prestato attività lavorativa o professionale presso la 
propria ditta personale già dipendente della Stazione Appaltante, con poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa; 

 
9) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) e comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e di adeguate attrezzature necessari per la corretta esecuzione dei lavori in oggetto; 
 

DICHIARA INOLTRE: 

 
10) di essere in regola con quanto previsto dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, e di 

aver tenuto conto, nel predisporre l’offerta, degli obblighi relativi alle suddette norme, valutando i costi dei rischi 
specifici della propria attività, e di impegnarsi ad adottare tutti i necessari accorgimenti tecnici e organizzativi diretti 
a garantire la sicurezza sul lavoro dei propri dipendenti e di tutti coloro che dovessero collaborare a qualsiasi titolo 
per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’affidamento; di impegnarsi ad adempiere, in caso di 
aggiudicazione, a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche; 

 
11) di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in 

materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti; 

 

12)  Di essere disponibile ad eseguire i servizi di cui in oggetto nei termini dettati dalla Stazione Appaltante. 
 

13) Di non essere titolare di contratti di affidamento da parte della Stazione Appaltante, di lavori 
 

in corso di esecuzione e/o comunque non ancora ultimati e/o per i quali si è in attesa dell’emissione del certificato 
di collaudo/regolare esecuzione  

ovvero  
-Di essere titolare di contratti di affidamento da parte della Stazione Appaltante, di lavori 

 
in corso di esecuzione e/o comunque non ancora ultimati e/o per i quali si è in attesa dell’emissione del certificato  
di collaudo/regolare esecuzione 

 

 

14) di aver esaminato tutti gli elaborati progettuali e documenti allegati alla lettera di invito; 

15) di essersi recato sui luoghi di esecuzione dell’intervento, di aver preso conoscenza delle condizioni locali e di tutte le 

circostanze generali e particolari che possono influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 

sull’esecuzione dei servizi e di giudicare i servizi realizzabili, gli atti di aggiornamento adeguati ed i prezzi nel loro 

complesso remunerativi tali da consentire il ribasso offerto.  

 

16) Di possedere tutti i mezzi e l’organizzazione necessari per lo svolgimento dei servizi e delle attività oggetto del 

disciplinare stesso 

 

17) che l’offerta economica è relativa allo svolgimento di tutte le attività previste all’art. 5 della Lettera di invito . 

 

 

 



 

 CARTA INTESTATA  

18) Che sono inclusi nel servizio, a totale carico della STAZIONE APPALTANTE, tutte le attività relative alla redazione dei 

rilievi topografici e restituzione dei relativi dati. 

 

19) Che è esclusa la redazione dello studio geologico con le relative indagini geognostiche. 

 

20) Che l’offerta si intende comprensiva di ogni onere e magistero, incluse – a titolo esemplificativo e non esaustivo - le 

spese di viaggio e di trasferta del personale incaricato, di vitto e alloggio, di spedizione della documentazione 

redatta, stampe, di approvazione degli atti di aggiornamento da parte dell’Agenzia delle Entrate e degli altri Enti 

Preposti (ad eccezione delle relative imposte di trascrizione ipotecaria, catastale e registrazione), ecc.  

 

21) Di aver esaminato la documentazione tecnica richiesta al RUP e puntualmente fornita dallo stesso. 

 

 

 

Data __________________________  
Timbro della ditta 

Firma  
_____________________________________ 

 

 
 
 
N.B.: Ai fini della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia non autenticata di un 
documento di identità del sottoscrittore. 
 
N.B. Ai fini dell’applicazione del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono 
indispensabili le dichiarazioni di cui ai punti 2), 3), 4), 5), 6), 7) e 8) 
 
 

 
 
INFORMATIVA PRIVACY art 13 679/2016 e D.Lgs 196/03 s.m.i. 
I presenti dati personali sono raccolti al fine di poter assolvere ad adempimenti previsti da leggi nello 
svolgimento delle funzioni istituzionali per le finalità connesse alla gestione dell’istanza di cui in oggetto. I 
dati personali sono acquisiti direttamente dall’Interessato e/o da altri soggetti pubblici e il loro trattamento è 
svolto in forma cartacea e anche mediante strumenti informatici e telematici. Non è necessario il consenso al 
trattamento in quanto i dati sono trattati per un obbligo legale nell’esercizio di pubblici poteri dell’Ente. Il 
Titolare del trattamento è il Comune di Marano Principato avvalendosi anche di responsabili esterni e/o 
incaricati espressamente individuati. I dati possono essere comunicati nell’ambito degli altri uffici istituzionali 
e amministrativi, nonché conosciuti dai soggetti pubblici interessati ai procedimenti sanzionatori e di 
contenzioso, nonché dai privati nei casi e nei modi previsti dalle disposizioni normative in materia di accesso 
agli atti. L’informativa completa è visionabile su sito http://www.comune.maranoprincipato.cs.it e presso gli 
sportelli. L’interessato può esercitare i diritti come previsti dall’art.12 del GDPR/2016 come descritto 
nell’informativa presente sul sito e disponibile presso il Comune di Marano Principato. 
 



  

 

  CARTA INTESTATA  

1 

 

Fac Simile - Offerta economica - MODELLO B 
 

Spett.le  

Comune di Marano   
Principato 

 
 
OGGETTO: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI  
                     MARANO PRINCIPATO - CUP: E41B22002040006. 
-Affidamento incarico per servizi tecnici di: “progettazione definitiva, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione (CSP), progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE), Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione” - CIG: 9522284557 
 

Il/la sottoscritto/a  ______________________________________  

nato a  __________________________________ ( ________ ), il_____________ 

residente a  ____________________________________________________ ( ___), 

alla via  _______________________________________________________ , n. __  

in nome del concorrente  _______________________________________________ 

con sede legale in  _______________________________________________ ( ___), 

Via  _____________________________________________________ , n. ______, 

nella sua qualità di: 

 Titolare o Legale rappresentante 

 Procuratore speciale/generale 

del soggetto che partecipa alla gara in oggetto nella sua qualità di: 

 Impresa individuale (art. 45, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016); 

 Società (art. 45, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016), specificare tipo:_______________ 

 Consorzio fra società cooperativa di produzione e lavoro (art. 45, comma 2, lett. b) del 

d.lgs 50/2016); 

 Consorzio tra imprese artigiane (art. 45, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016); 

 Consorzio stabile (art. 45, comma 2, lett. c) del d.lgs 50/2016); 

 Mandataria/mandante di un raggruppamento temporaneo (art. 45, comma 2, lett. d) del 

d.lgs 50/2016); 

□ costituito 

 non costituito; 

 Mandataria/mandante di un consorzio ordinario (art. 45, comma 2, lett. eb) del d.lgs 



  

 

  CARTA INTESTATA  

1 

50/2016) 

 costituito 

 non costituito; 

 Mandataria di aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (art. 45, comma 2, lett. 

f) del d.lgs 50/2016); 

 GEIE (art. 45, comma 2, lett. g) del d.lgs 50/2016); 

 

Per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto 

in merito ai lavori di cui in oggetto, 
O F F R E 

 

Il seguente ribasso percentuale sull’importo del corrispettivo posto a base d’asta del servizio 
da affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020: 

 
Ribasso percentuale: 

 

 

(in cifre) 
 

 

(in lettere) 
 
 

Luogo Data 
Firma e Timbro  

 
 
 

N.B. - In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di 
concorrenti, non ancora costituiti, ai fini della sottoscrizione in solido dell'offerta, in 
rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti. 
 

firma ______________ per il professionista ____________________________  

(timbro e firma leggibile) 

 

firma ______________ per il professionista ____________________________  

(timbro e firma leggibile) 

 

firma ______________ per il professionista ____________________________  

(timbro e firma leggibile) 

 
 

N.B.: Ai fii della validità della presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia 

non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



  

 

  CARTA INTESTATA  

1 

 
 

(1)La copia del documento di identità allegato alla presente dichiarazione, sarà considerato valido anche ai fini delle 

altre dichiarazioni 

(2) La procura allegata alla presente dichiarazione sarà considerata valida anche ai fini delle altre dichiarazioni 

 



 
 

 
 

 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità degli 
incarichi e di incompatibilità art. 20 D. Lgs. 39/2013. Anno 2022 

 
 Il sottoscritto …………….……………………. nato a …………………………. il 
…………………… C.F.: ……………………………. in qualità di 

…….…………………………….. della …………………………………. con sede a 
…………………………….. (…..) in Via …………….…………………………….   – P.I.: 

……………………………. 
relativamente all’incarico per servizi tecnici di: “progettazione definitiva, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), progettazione 

esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), 
Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione CRE” CIG: - 

CIG: 9522284557 inerente il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO - CUP: 
E41B22002040006 

 
Presa visione della normativa introdotta dal D. Lgs. 39/2013, recante disposizioni 
in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le PP.AA., in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 1, commi 49 e 50 della L. 190/2012, in 
materia della prevenzione della corruzione. 

 
SOTTO la propria personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 76 D.P.R.445/2000  

 
DICHIARA 

 

 Di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità degli incarichi e di 

incompatibilità previste dal D. Lgs. 39/2013. 

 Di essere consapevole che la presente dichiarazione sarà pubblicata nella 

Sez. Amministrazione Trasparente del Sito Web del Comune e che i dati 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa. 

 
SI IMPEGNA 

 

A rendere analoga dichiarazione con cadenza annuale. 
 

Si allega fotocopia documento di riconoscimento valido. 
 
Luogo e data 

 
……………………… lì ………………………… 

 

………………………………………… 
 

 



 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLA CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
  

DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  
O AI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI 

   
  

Il/la sottoscritto/a _________________________  _______________________ 
    (cognome)     (nome) 
  

nato/a a __________________________________(_____) il ___________          
                                    (luogo)        (prov.) 

  
residente a __________________(____) in via_____________________ nr____ 
   (luogo)            (prov.)   (indirizzo) 

  
Sotto la propria personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 
del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

  

DICHIARA 
  

- Di essere/non essere dipendente di Pubblica Amministrazione: 
- ______________________________________________________________________ 

 
- di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Dlgs 

196/2003, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa; 

- di non aver riportato condanne per reati contro la PA e di non avere subito 
condanna (anche non definitiva o anche in seguito a patteggiamento) per uno 

dei reati previsti dal Tit. II capo 1 c.p. (art. 3 del D. Lgs 39/13); 
_______________________________________________________________ 
 
Ai sensi del DPR 445/2000 DICHIARA  di aver preso visione del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. 123/23-12-2013 

aggiornato con atto n° 48/27-04-2022, esecutivo, dal Piano Anticorruzione 2022/2024 

approvato con atto di G.C. n° 47/20-04-2022, esecutivo, (disponibili per la consultazione sul 

Sito Web – Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri 

Contenuti – Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel 

Patto d’integrità del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 79/25-06-

2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito Web – Amministrazione Trasparente” 

Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali);.  

  

………………………………….. lì ……………………………….. 
 (luogo, data) 
 Il Dichiarante 

  
 ______________________________ 

  
 Ai sensi dell’art.38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata 

insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità del dichiarante, 
all’ufficio competente via fax,\ tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 


